12 Documents  and , two strictly unequal acts (a bequest and a donation) treated as

functionally equivalent, illustrate the difficulties in distinguishing such acts, even in the twelfth
century.

Sig†num Guillelmi, qui istum testamentum facio et firmo.  Sig†num Miro Iohannis.

Sig†num Pere Gerat.  Sig†num Gerat Pere.  Sig†num Raimundo.  Sig†num Bernardo.  Sig†num

Guillelmo.

Guillelmus presbiter qui hoc scripsit cum litteras suprapositas in .viii. linea die et anno quo

††† supra.

ABCDEFGHIKLMNOPQRSTVXZ {top half}

,  July.  Donatio reservato usufructu (contemporaneous with testament, above).

Guillem, a priest, makes the same gift to the Templars as in  .  Here, however, the act is couched as a
simple donation, not as a testament.

A. ACA, Perg. Ramon Berenguer IV, no. .  Original.  Chirograph, bottom portion.
Divided along letters “ABCDEFGHIKLMNOPQRSTVXZ.”  For the first part of this
chirograph (which did not divide two identical charters), see the previous act.

ABCDEFGHIKLMNOPQRSTVXZ {bottom half}

In nomine domini.  Ego Guillelmo presbitero Dono et concedo ad domino Deo et ad

milicie templum Iherosolimis omnem meum alodium franchum totum ab integrum cum meos

directos de domos qui intus sunt, in tale conventu ut teneant et abeant fratres meos Raimundo et

Bernardo et nepotes meos filiis Rosel et proienie eorum, et reddant ad milicie suprascripium «omni

tempore» quartum de omnibus expletis quod ibi Deus dederit preo redempcionem anime mee et

parentorum meorum fideliter mente.  Et est in comitatu Ausone in parroechia Sancti Stephani

Granollarii in villa Gualamers, et in terminis eius.  Si quis hoc frangere voluerit in duplo componat.

Actum est hoc .ii. kal augusti anno .xiiii. regnante Ledovico rege iuniore.

Sig†num Guillelmo presbitero qui hoc donum facio et firmo.  Sig†num Raimundo.

Sig†num Bernardo.  Sig†num Guillelmo.  Sig†num Miro Iohannis.  Sig†num Petri Geralli.

Sig†num Gerat Pere.

Et faciant meos fratres omnibus censis et serviciis qui debent exire de honore suprascripta.

Guillelmus presbiter qui hoc scripsit die et anno quo ††† supra.

, March.  Testament.

Pierre de Saint-Hilaire, a canon of the Augustinian monastery of Saint-Paul de Narbonne, makes his
testament.13

A. BN, Mélanges Colbert, v. , no. .  Original parchment, now somewhat darkened and
difficult to read, pasted into a scrapbook, s. .

In nomine domini nostri Ihesu Christi.  Anno incarnationis eiusdem .M.C.LXXVII.,

regnante rege Lodoicus,  mense Marcii.  Certum sit omnibus hoc audientibus quod ego Petrus de